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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 13 a 17 de fevereiro ficou marcada por uma descida das cotações de petróleo,
após alguns dias consecutivos de subidas, influenciada pelas notícias de que os Estados
Unidos da América irão vender 26 milhões de barris das suas reservas estratégicas para
ajudar a reequilibrar o mercado, depois da informação de que a Rússia irá cortar 500 mil
barris em março.

Além disso, nas sessões seguintes, destacou-se o aumento dos stocks norte-americanos de
petróleo bruto em 16,3 milhões de barris para um total de 471,4 milhões de barris (máximo
desde junho de 2021), numa altura em que se receia que a Reserva Federal dos EUA mantenha
uma política monetária rígida.

No final da semana, a tendência de descida manteve-se, e prevaleceu a preocupação dos
mercados face à perspetiva de novos aumentos das taxas de juro e o seu efeito sobre os
níveis de procura, consumo e os níveis de crescimento potencial da economia.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo
Brent começado a semana a valer 86,61$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de
17 de fevereiro a valer 83,00$ (uma descida de 3,61$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 13 e 20 de fevereiro de 2023, registou-se
uma descida de 2,2 cts/l no gasóleo simples e de 3,5 cts/l na gasolina simples. No mesmo
período, o PMVP do gasóleo simples e da gasolina 95 desceu 3,5 cts/l e 1,0 cts/l,
respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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1,459 € 1,458 € 1,441 € 1,436 € 1,437 € 1,423 €
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GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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1,198 € 1,177 € 1,172 € 1,180 € 1,190 € 1,184 €

1,201 € 1,223 € 1,227 € 1,219 € 1,209 € 1,215 €
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1,137 € 1,139 € 1,117 € 1,114 € 1,113 € 1,108 €
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GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

8

0,689 € 0,689 € 0,679 € 0,677 € 0,676 € 0,674 €
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Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, analisa-se o conceito da diferença entre o Preço Médio de
Venda ao Público e o Preço de Referência, e a sua evolução no período identificado.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Taxa de variação entre a média semanal atual e a da semana anterior.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,666 € 1,442 € 0,278 € 1,720 €

Gasóleo 0,755 € 1,365 € 0,247 € 1,612 €

GPL Butano 0,817 € 1,183 € 1,216 € 2,399 €

GPL Propano 0,762 € 1,121 € 1,673 € 2,794 €

GPL Auto 0,390 € 0,681 € 0,256 € 0,937 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,010 € 0,012 € -0,035 € -0,023 €

Gasóleo 0,016 € 0,019 € -0,066 € -0,047 €

GPL Butano 0,023 € 0,029 € -0,027 € 0,002 €

GPL Propano -0,004 € -0,006 € 0,006 € 0,000 €

GPL Auto -0,002 € -0,003 € 0,010 € 0,007 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 1,47% 0,83% -11,06% -1,30%

Gasóleo 2,11% 1,43% -21,17% -2,84%

GPL Butano 2,94% 2,48% -2,18% 0,07%

GPL Propano -0,58% -0,49% 0,34% 0,01%

GPL Auto -0,58% -0,41% 3,91% 0,73%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,616 € 0,044 € 0,006 € 0,000 € 0,507 € 0,270 € 1,442 €

Gasóleo 0,676 € 0,073 € 0,006 € 0,000 € 0,355 € 0,255 € 1,365 €

GPL Butano 0,800 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,221 € 1,183 €

GPL Propano 0,745 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,210 € 1,121 €

GPL Auto 0,381 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,127 € 0,681 €

Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,014 € -0,004 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,002 € 0,012 €

Gasóleo 0,017 € -0,001 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,004 € 0,019 €

GPL Butano 0,023 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,005 € 0,029 €

GPL Propano -0,004 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,001 € -0,006 €

GPL Auto -0,002 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,001 € -0,003 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 
Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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